

**TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA  
INSTITUCION UNIVERSITARIA  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2018  
(Cifras en pesos colombianos )**

|  |           |                           |
|--|-----------|---------------------------|
| <b>INGRESOS</b>  | <b>10</b> |                           |
| Servicios Educativos                                     |           | 25,471,233,162.00         |
| Transferencias   |           | 6,878,324,181.00          |
| <b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>                      |           | <b>32,349,557,343.00</b>  |
| <br>   |           |                           |
| <b>COSTO POR PRESTACION DE SERVICIOS</b>                 | <b>10</b> |                           |
| Servicios Educativos                                     |           | 26,959,068,188.98         |
| <b>TOTAL COSTO POR PRESTACION DE SERVICIOS</b>           |           | <b>26,959,068,188.98</b>  |
| <br>   |           |                           |
| <b>UTILIDAD BRUTA</b>                                    |           | <b>5,390,489,154.02</b>   |
| <br>   |           |                           |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>              | <b>11</b> |                           |
| Sueldos y Salarios                                       |           | 2,965,881,594.00          |
| Contribuciones Imputadas                                 |           | 19,576,724.00             |
| Contribuciones Efectivas                                 |           | 988,415,936.00            |
| Aportes sobre la nómina                                  |           | 127,530,214.00            |
| Prestaciones sociales                                    |           | 1,595,690,964.00          |
| Gastos de Personal Diversos                              |           | 48,224,425.00             |
| Gastos Generales   |           | 2,600,752,745.02          |
| Impuestos, contribuciones y tasas                        |           | 120,211,008.26            |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo             |           | 771,823,716.95            |
| Amortización de activos intangibles                      |           | 236,149,642.42            |
| <b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>        |           | <b>9,474,256,969.65</b>   |
| <br>   |           |                           |
| <b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>                              |           | <b>(4,083,767,815.63)</b> |
| <br>   |           |                           |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                                    | <b>12</b> |                           |
| Ingresos Financieros                                     |           | 668,943,256.27            |
| Ingresos Diversos  |           | 324,750,633.00            |
| <b>TOTAL OTROS INGRESOS</b>                              |           | <b>993,693,889.27</b>     |
| <br>   |           |                           |
| <b>OTROS GASTOS</b>                                      | <b>13</b> |                           |
| Comisiones   |           | 10,849,453.46             |
| Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios |           | 125,088,260.00            |
| <b>TOTAL OTROS GASTOS</b>                                |           | <b>135,937,713.46</b>     |
| <br>   |           |                           |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                           |           | <b>(3,226,011,639.82)</b> |

*Lorenzo*

**LORENZO PORTOCARRERO SIERRA**  
Rector

*Maria Elena Palacio R*

**MARIA ELENA PALACIO RESTREPO**  
Contadora  
T.P. 29572-T

